


čl
en

sk
á 

zá
kl

ad
na

 2
02

3
čl

en
sk

á 
zá

kl
ad

na
 2

02
3

OKRES

do
 15

 le
t

do
 18

 le
t

do
 26

 le
t

do
 35

 le
t

>
35

 le
t

od
díl

ů

CE
LK

EM
 ČL

EN
Ů

OKRES

do
 15

 le
t

do
 18

 le
t

do
 26

 le
t

do
 35

 le
t

>
35

 le
t

od
díl

ů

CE
LK

EM
 ČL

EN
Ů

KRAJ KRAJ

Hlavní město Praha 532 94 104 32 82 17 844

Jihočeský 123 19 13 15 29 5 199

 Český Krumlov 28 7 1  4 1 

 Jindřichův Hradec 85 12 10 15 22 2 

 Strakonice 2  1  2 1 

 Tábor 8  1  1 1 

Jihomoravský 741 191 206 119 148 25 1.405

 Břeclav 45    11 1 

 Brno-město 549 156 173 98 112 16 

 Brno-venkov 111 29 24 12 12 4 

 Vyškov 19 3 5 7 8 3 

 Znojmo 17 3 4 2 5 1 

Karlovarský 18 2 2 1 13 3 36

 Karlovy Vary 1 1 2  2 1 

 Sokolov 17 1  1 11 2 

Královéhradecký 188 31 27 21 53 9 320

 Hradec Králové 107 16 20 11 27 4 

 Jičín 10 1 1 3 3 1 

 Náchod 71 14 6 7 23 4 

Liberecký 666 115 109 33 73 15 996

 Česká Lípa 118 14 11 7 19 6 

 Jablonec nad Nisou 239 63 57 14 23 3 

 Liberec 193 29 19 4 23 4 

 Semily 116 9 22 8 8 2 

Moravskoslezský 1199 323 259 127 297 49 2.205

 Bruntál  1 1 2 2 1 

 Frýdek-Místek 177 49 52 15 57 7 

 Karviná 101 26 16 10 31 6 

 Nový Jičín 68 5 10 3 19 3 

 Opava 207 50 48 34 42 6 

 Ostrava-město 646 192 132 63 146 26 

Olomoucký 35 14 13 11 13 5 86

 Olomouc 29 9 11 11 9 3 

 Přerov 6 5 2  4 2 

Pardubický 164 26 18 6 24 3 238

 Svitavy 164 26 18 6 24 3 

Plzeňský 231 38 16 9 39 10 333

 Domažlice 122 12 3  6 2 

 Plzeň-jih 43 13 9 7 15 3 

 Plzeň-město 47 7  2 5 4 

 Plzeň-sever 19 6 4  13 1 

Středočeský 826 159 159 111 362 37 1.617

 Beroun 154 28 23 27 44 8 

 Kladno 43 5  6 23 2 

 Kolín 20 3 6 7 66 3 

 Kutná Hora 18 11 22 5 22 5 

 Mělník 75 6 21 24 71 1 

 Mladá Boleslav 47 5 2 1 10 2 

 Nymburk 26 4 4 4 4 1 

 Praha-východ 100 24 17 9 42 3 

 Praha-západ 264 57 40 21 68 8 

 Příbram 79 16 24 7 12 4 

Ústecký 370 102 49 23 109 19 653

 Chomutov 59 15 2 4 7 3 

 Děčín 29 12 5 6 19 2 

 Litoměřice 208 41 25 8 47 9 

 Louny     3 1 

 Ústí nad Labem 74 34 17 5 33 4 

Vysočina 55 15 9 14 29 4 122

 Jihlava 13 2 3 4 7 3 

 Pelhřimov 42 13 6 10 22 1 

Zlínský 611 108 97 47 215 19 1.078

 Kroměříž 211 27 33 22 43 4 

 Uherské Hradiště 84 12 9 10 85 5 

 Vsetín 181 36 17 7 61 5 

 Zlín 135 33 38 8 26 5 

CELKEM 5.759 1.237 1.081 569 1.486 220 10.132
z toho vedoucích/instruktorů       1.356



Úvodní slovoÚvodní slovo

Obsah: Obsah: 
Přehled akcí v roce 2023  ... 2
Ústřední akce ... 3
Hořcová výzva ... 4
Setkání s nestory spolku ... 5
Turistické závody  ... 6
Turistické základny  ... 8
Projekty a nápady ... 10
Publikujeme & Informujeme ... 11
Tomíci na sociálních sítích  ... 11
Letní táborová škola ... 12
Tomíci na cestách v zahraničí  ... 14
Neorganizovaná mládež  ... 15
Rada vzdělávání  ... 16
Partneři a přátelé  ... 17
Dobročinnost  ... 18
Přehled hospodaření  ... 19
Organizační struktura  ... 21

Na konci roku 2023 se tomíci vyhoupli – zase po dloooouhé 
době – nad deset tisícovek členů. Přesně na 10 132. 

Skvělý výsledek! Zaznamenali jsme ho dokonce na rohožku. 
No řekněte, kdo takovou rohožku má?

Jenom my, přátelé! 

Jaký ale byl rok 2023? Snad definitivně jsme se oklepali z covidu. Oddíly pookřály, dítka se (většinou) 
srovnala. I když… Řada z nás se zblízka setkala s mladými lidmi v těžkých životních situacích. Určitě 
nejsem bohužel sám, kdo potkal mladé lidi zkroušené úzkostí vzniklou zřejmě v temných covidových 
dobách, ztrápených tak, že východiskem je pro ně ublížení sobě samému. Máme takové v našem okolí, 
jsou přirozeně i v našich oddílech. Díky všem tomíkům, velkým i malým, kteří těmhle potřebným 
alespoň maličko pomohli. Klobouk dolů před těmi, kdo pestrým programem, partou, soustavnou prací 
a smysluplnou zábavou ukázali křehkým mladým lidem tu lepší stránku světa.

Tomáš Novotný, předseda Asociace TOM

ÚČEL A POSLÁNÍ ASOCIACE 
Asociace turistických oddílů mládeže ČR (Asociace 
TOM, A-TOM) je spolek dětí a mládeže s celorepublikovou 
působností zaměřený především na turistiku a tábornictví.

Spolek je vedený pod spisovou značkou L 2875 u Městského 
soudu v Praze.

Členy Asociace TOM jsou tomíci. Těch bylo v roce 2023 
ve 220 oddílech sdruženo 10 132. Tomíci se scházejí 
na oddílových schůzkách, podnikají řadu tuzemských 
i zahraničních výprav, v létě pořádají tábory, lezou po horách, 
sjíždějí řeky, organizují akce pro veřejnost.

Asociace TOM se hlásí k myšlence občanské společnosti 
a podporuje vlastenectví, aktivní občanství, úctu 
k demokratickým tradicím našeho státu. Hlásí se k Úmluvě 
o právech dítěte a k Listině práv a svobod.

Asociace spolupracuje s partnerskými spolky, zejména
s organizacemi dětí a mládeže v České republice a v zahraničí. 
Asociace TOM je organizací uznanou Ministerstvem školství,
mládeže a tělovýchovy pro oblast práce s dětmi a mládeží. Tuto 
certifikaci spolek získal již posedmé, platí až do konce roku 2026.



Počet táborů
147

Celkové
náklady

21 077 677,24 Kč

Vyplacené 
dotace

3 293 042 Kč

Počet dětí
4 603

Celkové 
náklady

742 787,32 Kč

Celková 
dotace

234 011 Kč

Počet osob
2 458

z toho 1 961
do 26 let

výchovné akcevýchovné akce

Počet akcí
49

Celkové 
náklady

735 814,03 Kč

Vyplacené 
dotace

427 720 Kč

Počet 
účastníků

655

Výlety a výpravy našich oddílůVýlety a výpravy našich oddílů
CELKEM 237 AKCÍ (96 jednodenních a 141 vícedenních)
POČET ÚČASTNÍKŮ akcí byl celkem 4 456 (1 554 resp. 2 902) 
POČET ÚČASTNÍKŮ akcí do 26 let byl 3 833 (1 298 resp. 2 535)
NÁKLADY CELKEM 2 416 012,73 Kč
(jednodenní akce: 235 443Kč, vícedenní akce: 2 180 569,73 Kč)
DOTOVÁNO ČÁSTKOU 503 999 Kč
(jednodenní akce: 117 711 Kč, vícedenní akce: 386 288 Kč)

TáboryTábory

PŘEHLED AKCÍ podpořenýchPŘEHLED AKCÍ podpořených
v roce 2023 z prostředků MŠMTv roce 2023 z prostředků MŠMT
Tvoří  necelou třetinu všech uskutečněných oddílov ých
v ýprav, v ýletů, táborů a vzdělávacích akcí.

jarní 
tábory

letní 
tábory

základní oddílová 
výchova

výchovné akce 
ústředí

Volnočasové aktivityVolnočasové aktivity

2

regionální 
akce

Počet akcí
56

externí 
výchova

zelené víkendy – 
specifické aktivity

letní tábory – 
specifické aktivity

pohádkový 
les
pohádkový 
les



3

Ústřední akceÚstřední akce

HOŘCOVÁ VÝZVAHOŘCOVÁ VÝZVA
Šest týdnů dobrodružství a nevšedních zážitků. 
Třetí ročník velké mezioddílové soutěže proběhl 
od 1. dubna do 14. května.

Kdo za vším tím stojí? V roce 2018 a 2020 byl hnacím 
motorem této originální hry Ivo Skoček "Hop". V roce 
2023 jsme hráli Hořcovou výzvu potřetí, bohužel však 
už bez Hopa. Vzpomínáme na něj všichni s velkým 
obdivem a jsme rádi, že Hořcovka pokračuje.

A kdo vymyslel všechny úkoly? Tomek, Radka, Ondra, 
Anežka a Youry.

Tomek Hurt s Ondrou Šejtkou kontrolovali zapisování 
úkolů, Jiří Palát "Youry" maloval a tvořil, Radka 
po nocích šila a vyráběla odměny a Anežka Šubrtová 
(na začátku Hořcovky ještě Klabanová) sledovala 
a plnila Facebook. Díky jim!

Velké poděkování patří také Michalu Valouškovi 
"Zajícovi", autorovi webu a systému, který celou hru 
dobře šlapal. Celkové náklady na soutěž činily 107 153 Kč. 

Vyplacená dotace byla 94 964,76 Kč.



4

Hořcová výzvaHořcová výzva

Velkou šestitýdenní hru tomíků hrálo 2 130 hráčů ze 
79 oddílů z celé republiky. Doma a hlavně v oddílech prožili 
spoustu nevšedních zážitků, vyzkoušeli mnoho nového, 
překonali své vlastní hranice a zažili spoustu zábavy. 
Dohromady splnili 64 697 úkolů a 21 hráčů zvládlo dokonce 
všech 100 základních úkolů i s 13 bleskovkami. Tomíci 
lovili bizony v ulicích, odpočívali na lavičkách a pařezech, 
poskakovali po kanálech, zalévali a prosili fazole, aby rostly 
rychleji, ohýbali a zase rovnali hřebíky, stavěli bunkry z dek 
a matrací, pobíhali v ulicích jako superhrdinové, juchali pod 
májkami, plížili se v trávě, otužovali se a odvážlivci nadojili 
a ochutnali i čerstvé mléko. V rámci hry oddíly umístily 
po republice 52 Hopových vzpomínkových šípů, jeden je 
dokonce i pod Vysokými Tatrami na Slovensku. Hořcová 
výzva se hrála v Anglii, ve Slovinsku a kdo ví, kde ještě. 
Nejúspěšnějším oddílem byl TOM Skorci Vsetín, největší 
borkyní v kategorii děti byla Lenka z TOM Stopaři Kovářská 
a v kategorii kmeti Maki z TOM Zálesák Hlučín. 

Anežka Šubrtová



Setkání s nestory spolkuSetkání s nestory spolku

Pořádáme ho rádi a vlastně už pravidelně.

Třicítka tomíků, co má odslouženo s dětmi třicet, 
čtyřicet i padesát roků, se v květnu sešla na 
Hradčanech. Vážně: ve Fortně, skvělém duchovním 
a ubytovacím prostoru řádu karmelitánů jsme 
povídali, vzpomínali, jedli výbornou Jindřinu večeři 
a poslouchali vynikající roztocké Voices.

Vše klaplo! Milou akci, která pokračovala 
sobotním divadlem a nedělní procházkou Prahou 
s průvodcem, zorganizovalo pro naše 70+ 
ústředí, jmenovitě Ondra Mánek.

Na Hradě jsme setkání ještě neměli. Ta panoramata! 
Ty výhledy…

A skvělé hlasy mužů – zpěváků z Roztok slyšel 
možná i pan prezident!

Tomáš Novotný

Místo zvolené pro setkání dlouholetých vedoucích TOM 
v Praze pro nás bylo velkým překvapením. Byli jsme 
ubytováni přímo na Hradčanském náměstí. Rádi jsme 
zavítali na setkání s dobrými přáteli a kamarády. 

Společenský večer plynul v příjemné náladě. Potěšilo nás 
vystoupení výborných vokalistů z Roztok. Tomáš Novotný 
mezi námi přivítal také čestného předsedu KČT, Ing. Jana 
Havelku. Při pohledu z terasy na osvětlenou Prahu se nám 
doslova zatajil dech. Jedinečný zážitek.

Hned ráno někteří využili možnosti navštívit Hrad bez 
přítomnosti dalších návštěvníků. Čekala nás téměř 
„soukromá“ prohlídka hradních nádvoří. Poprvé v životě 
a doporučujeme všem. 

Vždy milí a vstřícní pořadatelé o nás skutečně pečovali 
velmi pozorně po všech stránkách. Děkujeme Ondrovi 
Mánkovi i Tomáši Novotnému. Připravili nám jako vždy 
výborný víkend.

Program nám zpestřilo divadelní představení Hraběnka 
s Eliškou Balzerovou v hlavní roli. A dopolední procházka 
Malou Stranou s osvědčeným průvodcem Radkem 
Benešem byla skutečně přínosem. Tolik zajímavých 
a utajených zákoutí bychom těžko sami našli.

Jistě nikoho nepřekvapí, že se opět těšíme na další 
setkání. Velké díky všem!

Libuše Valentová

5



6

Turistické závody 2023Turistické závody 2023

Kdo by neznal turistický závod? Dnes již disciplína téměř olympijská zabaví 
a zaměstná každoročně více než 5000 závodníků a rozhodčích. 

Spojuje terénní běh se základními turistickými dovednostmi (překonávání lanové 
lávky, překážková dráha – hod míčkem a plížení, odhad vzdálenosti, práce s buzolou 
a mapou – orientace a azimutové úseky, vázání uzlů, určování dřevin, turistických 
a mapových značek a poznávání kulturních památek a přírodních zajímavostí). 
Všechna kontrolní stanoviště je nutno plnit co nejrychleji a samozřejmě bez chyb, 
neboť čas běží od startu do cíle a za chyby jsou trestné minuty.

Rok 2023 byl souborem mnoha závodů – od krajských pohárových závodů 
a krajských mistrovských závodů přes závody Českého poháru k Mistrovstvím České 
republiky a mezinárodnímu měření sil se slovenskými závodníky.

Český pohár proběhl ve Frýdku Místku, Jánské, Pacově a Brně. Posledně jmenovaný 
byl zároveň Mistrovstvím České republiky. Mistrovství supersprintu proběhlo ve 
Frýdku Místku, MČR štafet se uskutečnilo ve Zbořeném Kostelci, MČR smíšených 
dvojic, které poprvé bylo jako mezinárodní zavítalo do Kralovic, Mistrovství ČR – long 
(v dlouhém závodě) se uskutečnilo rovněž v Kralovicích. Mezinárodní mistrovství se 
běželo ve slovenské Nesluši.

Turistické závody dokázaly a neustále dokazují, že patří mezi vyhledávané akce dětí 
a mládeže. Mimo mistrovské závody jsou pořádány i ukázkové a náborové závody 
napříč celou Českou republikou. Rada TZ vydala novou brožurku „Příručka začínajícího 
závodníka TZ“.

Turistické závody jsou otevřeny všem spolkům 
i neorganizované veřejnosti. Řada letitých 
účastníků od závodů odchází, ale hlásí se další 
a další oddíly se zájmem změřit si své síly 
a dovednosti. Seriál závodů probíhal v rámci 
spolupráce s ČOV – Česko sportuje.

V závodech roku 2023 protnulo cílovou 
pásku 4354 závodníků a na kontrolách 
rozhodovalo 1043 rozhodčích. 
Cena za přínos pro Turistické závody za rok 2023 
nebyla udělena.

Zdeněk Vejrosta, předseda rady TZ

MISTROVST VÍ ČR – ŠTAFET Y

Žákyně Eliška Beranová + Markéta Váňová + Klára Homolková / TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Žáci Jaroslav Beran + Štěpán Homolka + Martin Bína / TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Ženy Klára Buncová + Blanka Rosáková + Lucie Čiperová / TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Muži Jan Vavřík + Jan Vejrosta + Jakub Hofman / TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

MISTROVST VÍ ČR – SUPERSPRINT

Žákyně Sofie Jordanová / MSK Orlová

Žáci Jaroslav Beran / TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Dorostenky a ženy Blanka Rosáková / TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Dorostenci a muži Zdeněk Karhan / TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

MISTROVST VÍ ČR – SMÍŠENÉ DVOJICE

(součet věku závodníků)
Do 30 let Magdaléna Kulhavá + Ondřej Fúsek / TOM Mikulášovice

31–70 let Marie Wagnerová + Jan Vejrosta / Kraslice + TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Nad 70 let Leona Konopáčová + Vít Konopáč / TOM Tuláci Frýdek Místek

MISTROVST VÍ ČR – LONG

Dorostenky  Renata Charvátová / TOM Mikulášovice

Dorostenci  Ondřej Fúsek / TOM Mikulášovice

Ženy 18–35 let Michaela Plešingerová / TOM Mikulášovice

Ženy 35 let a starší Ivana Šmídová / Kralovice

Muži 18–35 let Jakub Hofman / TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Muži 35 let a starší Miroslav Štefl / Kralovice



KONTAKT :  www.turisticky-zavod.cz • www.instagram.com/turistickyzavod/ 
  www.facebook.com/ Turistický-závod-outdoor-running-1858691184361500/ • www.youtube.com/channel/UCXxP0oq_wcIBuNf Zxbt7OCA
  Předseda rady TZ: ing. Zdeněk Vejrosta, Mládežníků 677, 278 01 Kralupy nad Vltavou • tel.: 736 506 821 • e-mail: turisticky.zavod@seznam.cz

7

Nejmladší žáci
 

Nejmladší žákyně 
 

Mladší žáci 
 

Mladší žákyně 
 

Starší žáci 
 

Starší žákyně 
 

Mladší dorostenci 
 

Mladší dorostenky 
 

Starší dorostenci 
 

Starší dorostenky 
 

Muži A
 

Ženy A
 

Muži B
 

Ženy B
 

Muži C
 

Ženy C
 

Oddíly
 

ČESKÝ POHÁR

David Koláček
SKP Kometa Brno

Anna Pensimusová 
TOM Nezmaři Bílovec

Vojtěch Tuza
SKP Kometa Brno

Alice Vejražková
TOM Mikulášovice

Martin Molitoris
Skauti Týnec nad Sázavou

Tereza Foretová
TOM Nezmaři Bílovec

Ondřej Fúsek
TOM Mikulášovice

Nela Valášková 
TOM Nezmaři Bílovec

Matouš Konopáč
TOM Tuláci Frýdek Místek

Lucie Horáková
TOM Divočáci Frýdlant

Petr Bílek
TOM Žlutý kvítek Palkovice

Marie Wagnerová
Kraslice

Miroslav Štefl
Kralovice

Lenka Slabáková
TZ Kometa Brno

Bílý – TZ Kometa Brno
Červený – TOM Tuláci Fr. Místek

MISTROVST VÍ ČR

David Koláček
SKP Kometa Brno

Rebeka Kamenická
TZ Kometa Brno

Vojtěch Tuza
SKP Kometa Brno

Marie Schenková
TOM Nezmaři Bílovec

Martin Molitoris
Skauti Týnec nad Sázavou

Marie Pavliščová
Skauti Týnec nad Sázavou

Ondřej Fúsek
TOM Mikulášovice

Nela Valášková 
TOM Nezmaři Bílovec

Daniel Kreibich 
¨TOM Mikulášovice

Adéla Vlachová
Kralovice

Petr Bílek
TOM Žlutý kvítek Palkovice

Pavla Skotnicová
Divočáci Frýdlant

Miroslav Štefl
Kralovice

Petra Badurová
MSK Orlová

Bílý – TZ Kometa Brno
Červený – TOM Tuláci Fr. Místek

MEZINÁRODNÍ 
MISTROVST VÍ 

Josef Uhlíř 
TZ Kometa Brno

Anna Pensimusová 
TOM Nezmaři Bílovec

Vojtěch Tuza
TZ Kometa Brno

Anna Pavliščová
Skauti Týnec nad Sázavou

Martin Molitoris
Skauti Týnec nad Sázavou

Marie Pavliščová
Skauti Týnec nad Sázavou

Dorostenci

Ondřej Fúsek
TOM Mikulášovice

Dorostenky

Adéla Vlachová
Kralovice

Vít Konopáč
TOM Tuláci Frýdek Místek

Miroslav Štefl
Kralovice

Libor Koloničný
TOM Tuláci Frýdek Místek

Lenka Slabáková
SKP Kometa Brno

Česká republika



8

Turistické základnyTuristické základny

Základny jsou naše láska. Píšu to s jistou nadsázkou, ale o to upřímněji. 
Oddílovým základnám a základničkám, všem těm klubovnám, loděnicím, 
kuchyním a chajdám v majetku čí správě oddílů věnují naše oddíly čas, energii 
a mnohdy i soukromé peníze svých členů. 

Hýčkáme i spolkové chalupy. Projdou jimi každý rok tisíce návštěvníků. Snažíme 
se objekty udržovat v dobrém stavu, jakkoli to často není jednoduché.

Na snímcích z brigádničení ve Sloupu a Oparně vidíte rozesmáté mladé
tváře. Každoročně prožije třicítka mladých tomíků z celé republiky týden 
na některé z ústředních základen. Zbyde po nich čisto, vybíleno, shrabáno,
opraveno, vysmejčeno, omítnuto – a veselo. 

 Svébytnou základnou je jirkovská pec. Vyzařuje teplo, peče dobrý 
chleba, sdružuje lidi.

(ton)

Jirka Černer a jeho oddíl tomíků propadli pekaření. U své klubovny postavili pec a dělají pečením chleba radost sobě i Jirkovským. 

Šikovný tomík Petr Holý v Oparně opravil rozpraskaný kachlový sporák. Radost pohledět! 



9



10

PROJEKTY A NÁPADYPROJEKTY A NÁPADY

Poslední půlrok Poslední půlrok 
se šablonamise šablonami
Ani ke konci projektu neztratili pilní tomíci šablonový 
dech. Ba naopak, na poslední chvíli se podařilo zapojit 
ještě několik oddílů, které se šablonami nepracovaly. 
Díky šablonám proběhl program na vzdělávacích kurzech 
INKU nebo LTŠ. Dokázali jsme využít 88 šablon.

Od ledna do června oddíly úspěšně dokončily 20 tandemů. Co to bylo? Vždy dva členové oddílu sdíleli zkušenosti – 
a ty pak zužitkovali ve svých partách. Projektových dní bylo realizováno 50. Oddíly při nich cestovaly za poznáním 
a velmi se jim dařilo. Třetí šablonu – nové metody – oddíly využívaly k zapojení mladých instruktorů. Ti pod 
dozorem zkušených vedoucích mohli vést zajímavou oddílovou schůzku. Naše oddíly využily 18 těchto šablon.

Musím vyzdvihnout akci „Máme to na triku!“, které se zúčastnilo 20 oddílů. Využili jsme 20 šablon projektových 
dní, většina zapojených oddílů byly nováčci. Zajímavý příklad? TOM Kocábka navštívil včelařku a dnes už ví, jak se 
vyrábí med. Oddíl Na Ostrůvku využil tandemové vzdělávání k seznámení s výtvarnou prací se dřevem. Při nových 
metodách se vedoucí oddílu Oftalmo naučili vyrábět košíčky s pedigu. 

Projekt byl podpořen Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy.

Lukáš Hodek



11

Publikujeme & informujemePublikujeme & informujeme

Během roku 2023 vyšel časopis Tomík čtyřikrát. 

Spolkový časopis byl plný článků z oddílových výprav, 
schůzek, expedic a táborů, přinášel informace ze 
spolkového dění, plánovaných akcí, nechyběly 
pravidelné rubriky, komiks o veverku Joachymovi 
a samozřejmě spousta fotek. 

Nejvyhledávanějšími zdroji informací je web tomíků 
www.a-tom.cz a dále Facebook. Několikrát do týdne 
sem vyvěšujeme novinky, ekonomické a provozní 
informace, přehled poptávaných brigád, příspěvky od 
oddílů, nabídky vzdělávacích kurzů či volných tábořišť, 
pozvánky na akce apod. 

Tomíci na sociálních sítíchTomíci na sociálních sítích
Facebook a Instagram tomíků byl i v roce 2023 
plný krásných fotografií z výletů, letních táborů, 
brigád, mezioddílových akcí, dobročinných počinů, 
celospolkových akcí a také z Hořcové výzvy. Nejvíce 
zážitků z HV naleznete na facebookové skupině "tomíci 
a Hořcová výzva". Tam se hecovalo a své fotky/videa 
z plnění úkolů sdílelo téměř 1 000 hráčů. Po skončení 
Hořcové výzvy jsme tuto nemalou komunitu využili 
k dobré věci a uspořádali online benefiční dražbu 
trika pro Světlušku. Novinkou je Tomícký inspiromat, 

občasná rubrika, která sledujícím přinášela a bude 
přinášet nápady jednak na výpravy, ale také na oddílové 
aktivity. Tipy, co podniknout s oddílem o Vánocích, 
informace o důležitosti a funkci mokřadů, zkušenosti ze 
zahraničních výprav např. k Matterhornu a další. Také 
jsme postupně začali představovat tomícké základny 
a chalupy, které mohou využívat po celé republice tomíci 
i jiné spolky. Pro vizuální jednotnost příspěvků Asociace 
TOM na sociálních sítích jsme začali používat podle 
návrhu grafičky Evy Chmelové textové bubliny a další 

barevné prvky a symboly. Například ve skupině "tomíci 
na síti" tak můžeme lépe odlišit mezi ostatními důležité 
aktuality a zprávy z ústředí.

Anežka Šubrtová

Průběžně aktualizovaná je také nabídka spolkových 
chalup a základen. Vlastní webové stránky vytváří 
velká část oddílů. Krom webu posílají tomíci příspěvky 
do místního tisku, na stránky města, vyvěšují pozvánky 
na akce určené veřejnosti.

Díky nepřestajné péči Anežky Šubrtové žije asociační 
Facebook, ať již oficiální stránka www.facebook.
com/AsociaceTOM, tak skupina "tomíci na síti" či 
ad hoc vytvářené skupiny s naší tématikou.

Ústředí tomíků zasílá pravidelně příspěvky o činnosti 
spolku a oddílů do časopisů ARCHA, Turista, na web 
České rady dětí a mládeže www.adam.cz.

(ds)



Ohlédnutí za Moravskou táborovou školou na Polaně Ohlédnutí za Moravskou táborovou školou na Polaně 

12

» Kromě společných večerních táboráků s kytarou, 
z nichž některé byly ozvláštněné chutnou grilovačkou, 
načerpali účastníci mnoho inspirace. Aktivitami, které si 
mohli vyzkoušet, byly například Aréna (náročná běhací 
hra), Inženýři (zjištění vlastní komfortní role v týmu), 
nebo Himálajské vrcholy (týmovost a spolupráce).

Všechny aktivity se pojily se 7 návyky úspěšných 
teenagerů. S myšlenkami této knihy jsme naše účastníky 
po dobu celé táborovky seznamovali.

Adri a Aligátor, TOM Medvědí stopa, Holešov 

» S průběhem LTŠ jsem byl rozhodně spokojen. Od her 
přes jídlo až po seznámení s lidmi z ostatních oddílů, vše 
hodnotím pozitivně.

Filip Špale, TOM Jeleni, Sedlčany

» Celý týden se nesl v duchu pohodové a kreativní 
atmosféry. Pevně věříme, že byl tento čas pro účastníky 
přínosný, ať už po pracovní oddílové stránce nebo po té 
osobní. Děkujeme za příležitost a budeme se těšit 
na příště.

Petr Němčík, vedoucí táborové školy, 
TOM Medvědí stopa, Holešov

PutováníPutování
Říká se, že je dnešní mládež zhýčkaná a nesamostatná. 
Účastníci LTŠ ukázali, že tomu tak rozhodně není. 

Dohromady ušli 939 km, zažili déšť a bouři, ale všechna 
příkoří přečkali a dorazili na závěrečnou společnou snídani 
na Beneškách.

I když jsme na začátku měli připravenou trasu tak, 
abychom nemuseli jít asi 40 km na Lysou, tak jsme se 
nakonec rozhodli, že z Polany až na vrchol dojdeme pěšky. 
Změnili jsme naši trasu a nakonec jsme zvládli projít 
38 km na dálku a 2 km na výšku. Cestou nás potkal déšť 
(pršelo fakt hodně, podle mě i z nepřirozených směrů a už 
ani sebelepší pláštěnka a boty nepomohly), ale ani přes 
to jsme se nevzdali a putovali dále. Celou noc jsme oko 
nezamhouřili, prvních pár minut spánku na putování jsme 
podnikli uprostřed cesty ještě před vrcholem. V 7 ráno 
jsme spatřili krásu vrcholu v 1323 m. n. m., vytáhli zbytek 
suchého oblečení, všechno jídlo co jsme měli a konečně 
si trošku odpočinuli. Možná jsme založili sušák na vrcholu 
hory a usnuli na hodinu v restauraci, ale to ví jen ti, kteří 
tam byli. Jakmile jsme trošku zregenerovali, vydali jsme 
se na sestup – náročný a dlouhý, ale motivace návštěvy 
obchodu a cesty autobusem byla dost silná. V Ostravici 
jsme si nakoupili, vydali se autobusem dále a najedli jsme 
se. Pak už nás čekalo dvoukilometrové putování lesem, 

2 noci

Rozpočet 2500 Kč pro všechny 

Lysá hora → Velký Javorník →Radhošť →
 → Karlovské jezero →Benešky

kterým vedla cesta k Jezeru. U Jezera nás čekala 
večeře, koupání a doufali jsme, že se tam již (po 
36 hodinách vzhůru) vyspíme. Najedli jsme se 
a rozhodli se pro přesun na místo snídaně, což byla 
cesta na další 4 km do kopce. V průběhu cesty jsme 
ještě řešili problém mokrých spacáků. Ten nám 
pomohli instruktoři vyřešit a přinesli nám náhradní 
suché (děkujeme jim doteď, jinak bychom asi 
v noci zmrzli). Ráno nás čekal pouze krátký přesun 
k finálnímu místu snídaně, která byla po tomto 
putování naprosto zasloužená a výborná. A pak už 
jsme jen na základně v pohodě, vysprchovaní a suší 
vstřebávali zážitky.

Bětka, TOM Kasiopea, Brno

"L"etní "T"áborová "Š"kola. Týden nabitý nápady 
a zážitky, týden zaměřený na osobní rozvoj, vzájemnou 
inspiraci a metodiku učení prožitkem... to byla táborovka 
od tvůrců z TOM Medvědí stopa Holešov na Polaně.



13



Tomíci na cestách v Zahraničí 2023Tomíci na cestách v Zahraničí 2023

14

Mezinárodní aktivity v roce 2023 
proběhly v obvyklém rozsahu. 

Uskutečnilo se pět výjezdů do zahraničí: 
dva do Rakouska, dva do Švýcarska a jeden 
do Chorvatska. Do naší republiky přijely 
dvě skupiny, jedna z Rakouska a druhá 
z Chorvatska. Mezinárodní výjezdy 
a výměny se uskutečnily mezi červnem 
a říjnem 2023. Zrušena byla jediná 
původně plánovaná akce ve Slovinsku. 

Českých účastníků vycestovalo 142, 
z toho 99 dětí a mladých lidí mezi 10 až 
26 lety. Do ČR přijelo 48 zahraničních 
partnerů, v drtivé většině do 26 let

Celkové náklady činily 1 132 282 Kč 
a byly podpořeny dotací 216 000 Kč.

Václava Jandová

KADAO OutdoorKADAO Outdoor
Každoročně se parta přátel a členů našeho oddílu vydává na 
vícedenní cestu Evropou, které zkráceně říkáme Outdoor. Jezdíme 
na kolech, chodíme po horách, zdoláváme via ferraty a hlavně 
splouváme řeky. Výběr destinace však byl velmi složitý, neboť 
v Evropě panovala velká sucha a vodní stavy řek nebyly v letních 
měsících příznivé. Volba padla na francouzské Savojské Alpy, 
kde řeka Durance slibovala vody dostatek a i další řeky v okolí 
vypadaly trochu nadějně. 
Po návratu z letního stanového tábora jsme přichystali stany, lodě, 
vodácký materiál, naplnili sportovní materiál pro všech 25 účastníků,
každý si připravil svůj bike, naplnili plynové bomby, vše nabalili 
na vlek a mohlo se vyrazit k městům Embrun a Briancon. 
Na čtyři noci jsme zakempovali přímo u přírodní vlny Raiboux na 
řece Durance, jejíchž 40 kilometrů jsme zvládli na jeden zátah 
hned následující den. Další den ve francouzských Alpách jsme 
věnovali kaňonu řeky Guil, který pod hradem Fort Queyras skrývá 
překrásnou via ferratu nad řekou Guil. Všichni pak urazili na 
kolech 50 kilometrů zpět do našeho kempu New Raiboux. Další 
den byl složitější na organizaci. Návštěva historického centra 
města Briancon byla již jen třešničkou na zážitkovém dortíku. 
Cyklisti si celý den vychutnávali traily v bikeparku Serre Chevalier 
v horách nad řekou Guisane, kterou splouvali vodáci a někteří 
dokonce spluli i čtyřkovou výživnou pasáž do soutoku s řekou 
Durance. A víte, jak se vodák dostane kamkoli, třeba do centra 
Bryancon nebo do kempu? No, vyleze z lodi, sedne na kolo a jede. 
Bohužel jsme museli měnit program, jelikož zamýšlené splutí řek 
Drac a Ubaye jsme museli pro nedostatek vody zrušit, proto jsme 
před odjezdem do Itálie spluli Durance podruhé.
Cesta do italského Piemontu k řece Sesii ubíhala v režii všech 
účastníků, neboť každý nakrmil několikrát autobusový playlist 
písniček, které jsme pouštěli a bus 300 kilometrů burácel 
písničkami, které máme rádi. Ani jsme se nenadáli a byli jsme 
na konci horského údolí v Alagna Valsesia. Přestože při odjezdu 
řeka Sesia vodu měla, nyní po týdnu již bylo jasné, že strávíme 
dny v horách a na kolech, neboť voda opět poklesla pod 
vodácké možnosti. Z velmi příjemného kempíku Alagna jsme 

vyrazili do překrásných hor Valsesie. Čtyřčlenná skupina 
zdolala vrchol Piramide Vincent (4 215 m n.m.), další 
vystoupili na místní třítisícovky, zatímco další parta si 
osmihodinovým trekem prohlédla prameny, vodopády 
a přítoky řeky Sesie. Velkým zážitkem pak bylo projetí 
cyklostezky údolím Sesie, italskými vesničkami nad řekou, 
sportováním a koupačkou v raftcentru v Balmuccii. 
Na rozdíl od přejezdu z Francie do Itálie, byl přejezd z Itálie 
do Švýcarska k řece Vonderrhein otravný. Především 
proto, že jsme zkysli ve dvouhodinové koloně na dálnici 
u Lugana, ale také hlavně proto, že ani řeka Moesa 
neměla vodu. Nu což, přírodě neporučíte!
Vonderrhein, krásná švýcarská řeka vody měla dost a už 
když jsme vyjížděli z kempu v městečku Trun bylo jasné, 
že nás čeká báječný vodácký den. Nádherný skalnatý 
kaňon řeky, kterým se prodírá železnice, nám dal za 
pravdu, když jsme projížděli peřejemi Vonderrheinu 
z Ilanz do Reichenau. Další den jsme strávili v horách 
přesně na opačné straně horského údolí. Bus nás i s koly 
vytáhl do Oberalppassu, do výše 2100 m n.m., odkud 
jsme vyrazili „rýnskou“ velmi obtížnou cyklostezkou přes 
hory zpět do Trun. 
Závěr patřil švýcarskému státnímu svátku, oslavujícímu 
založení Švýcarské federace, kdy jsme se přidali 
a dali se do tance s místními. No a pak už jen deštivá 
dvacetihodinová cesta busem zpět. Bylo o čem vyprávět! 

Tom Weicht, TOM KADAO, Opava



Neorganizovaná mládež 2023Neorganizovaná mládež 2023

15

Oddíly, které pravidelně připravují akce pro 
neorganizované děti a mládež, hendikepované či 
sociálně vyloučené děti, měly pro rok 2023 připravenou 
širokou a pestrou nabídku projektů zaměřených na 
pohyb, sport, turistiku a rukodělné činnosti.

Mezi nejaktivnější patřily oddíly TOM Otrokovice, Zlaté 
šípy a Klub lesní moudrosti s více než stovkou akcí, dále 
TOM Horolezčata s více než padesátkou akcí a TOM BVÚ 
Ostrava se čtyřiceti zajímavými podniky. Ostatní oddíly 
uspořádaly každý do 20 akcí. 

Naše oddíly v roce 2023 připravily 897 jednodenních 
a 21 vícedenních akcí pro neorganizovanou mládež, 
kterých se zúčastnilo 17 262 dětí a mládeže (čísla 
zahrnují pouze dotované akce), s nabídkou účasti i na 
pravidelných aktivitách oddílů. V uvedených číslech 
je zahrnuto i 23 turistických závodů s účastí 
1 272 dětí a mládeže.

Celkové náklady 1 603 043 Kč byly dotovány 
částkou 510 000 Kč ze státních prostředků 
a dalších 130 050 Kč na mzdy bylo vynaloženo též 
z prostředků MŠMT.

Václava Jandová



16

Rada vzdělávání v roce 2023Rada vzdělávání v roce 2023

Vzdělávání v Asociaci TOM řídí a organizuje rada 
vzdělávání. Tu vede již jedenáctým rokem Standa 
Prais. Spolupracuje s Františkem Serbusem a Jarmilou 
Póčovou. Mezi její hlavní náplně činnosti patří:
• organizování vzdělávacích aktivit podle 

požadavků předsednictva Asociace TOM 
a podle potřeb vedoucích oddílů,

• vedení databáze získaných kvalifikací členů.
Snažíme se připravit zajímavou a pestrou nabídku 
různých školení a kurzů tak, aby si každý mohl vybrat 
vhodné školení. Připravili jsme školení pro mladé 
instruktory, začínající vedoucí oddílu, hlavní vedoucí 
tábora či zdravotníky.

Co se nám v roce 2023 povedlo zorganizovat 
a uskutečnit? V květnu se mladí instruktoři ve věku 
12–15 let mohli těšit na instruktorský kurz neboli INKU. 
Na Polaně se sešlo 24 nadšených mladých lidí, kteří se 
buď již podílejí na vedení menších skupinek nebo se 
s nimi v budoucnosti počítá. Kromě spousty her se tak 
trochu učili jak lépe komunikovat, spolupracovat a jak 
přijmout malou zodpovědnost za mladší kamarády.

V květnu a červnu jsme školili nové hlavní vedoucí tábora. 
V roce 2023 to bylo naposledy, kdy jsme mohli školit hlavní 
vedoucí tábora jako organizace, která získala certifikát 
MŠMT. V roce 2024 nás čeká velká změna. Kvalifikace 
hlavního vedoucího tábora je podmíněna složením 
profesní zkoušky podle standardů profesní kvalifikace.

František Serbus se svým týmem připravil dva kurzy 
pro zdravotníky zotavovacích akcí, který absolvovalo 
přes 80 frekventantů. Jedná se o velice kvalitní přípravu 
zdravotníků, kde převážná část vzdělávání probíhá 
praktickou formou a účastníci mají možnost si spoustu věcí 
vyzkoušet v praxi. Nebojím se napsat, že za ty roky, co se 
Zdravokurzy organizují, se z nich stal fenomén.

Jako každý rok nemohl chybět Zážitkový kurz, který 
proběhl během podzimních prázdnin. Na něm si naši 
účastníci mohli vyzkoušet zážitkovou pedagogiku 
v praxi. Celým kurzem se prolínalo ústřední téma „Spolu“ 
a účastníci si vyzkoušeli, jak je někdy těžké a někdy 
výhodné spolupracovat.

Školící sezónu jsme zakončili školením pro nové vedoucí 
oddílu na Kamence, kde se vyškolilo 14 nových vedoucích.

Ne všechno se dařilo. Nepodařilo se nám naplnit 
kurz pro programové vedoucí, a tak se nemohl 
uskutečnit. Dlouho nás trápí také to, že se 
našich vzdělávacích akcí zúčastňuje jen malá 
množina stále stejných oddílů. Odhaduji to na 
dvacet aktivních oddílů. Byli bychom opravdu rádi, 
kdyby se na naše vzdělávací akce přihlásili i účastníci 
z jiných oddílů.

Na závěr bych chtěl velmi poděkovat všem lektorům, 
kteří se podíleli na přípravě a vedení jednotlivých 
vzdělávacích akcí. Kurzy a školení v Asociaci TOM 
jsou připravované na vysoké odborné úrovni 
a troufnu si napsat, že ten, kdo absolvoval nějaký 
kurz, určitě nelitoval.

Stanislav Prais, rada vzdělávání



17

Partneři a přátelé v roce 2023Partneři a přátelé v roce 2023

Česká rada dětí a mládežeČeská rada dětí a mládeže
ČRDM, střešní organizace, poskytovala servis více než stovce spolků zaměřených na 
práci s dětmi a mládeží. Nabízela jim podporu, informace a zastupovala jejich zájmy. 
V dubnu 2023 proběhly volby do vedení ČRDM na další 3 roky. Do čela národní rady byl 
opět zvolen Aleš Sedláček z Ligy lesní moudrosti, 1. místopředsedou byl zvolen Tomek 
Hurt z oddílu TOM Dakoti a místopředsedou pak Michal Tarant z Junáka – českého 
skauta. Ondra Šejtka z TOM S.T.A.N. pak v ČRDM pracuje jako ředitel kanceláře.

ČRDM po celý rok administrovala úrazovou a odpovědnostní pojistku, zpracovávala 
analýzy úrazovosti dětí na akcích, monitorovala situaci kolem letních táborů, jejich 
cen, počtu dětí na akcích apod. Pokračovali jsme ve vývoji online systému ESO, který je 
hojně využíván. Zároveň jsme zahájili diskuze o vývoji nového elektronického registru 
členů pro organizace a spustili jsme výběr dodavatele. 

Po několikaletých snahách byl na MŠMT obnoven Odbor pro mládež. Našli jsme 
tak zase o něco větší zastání pro oblast práce s dětmi a mládeží. Na poli politickém 
jsme intenzivně jednali s poslanci, vedením MŠMT a dalšími úředníky o nutnosti 
vytvoření strategického dokumentu v oblasti mládeže, který by byl oporou pro činnost 
obnoveného odboru. Dále jsme řešili problematiku vypouštění odpadních vod na 
táborech a iniciovali změnu Vodního zákona. Velkým tématem bylo zachování finanční 
podpory organizací i v dobách státních úspor a utahování opasků. Za vydatné podpory 
šéfů spolků a poslance Davida Šimka se podařilo udržet velmi solidní příspěvek pro 
spolky – i naši asociaci. Snižovalo se i u nás, ale naštěstí ne tak moc.

V červnu 2023 jsme oslavili 25 let od založení ČRDM a předali dalším laureátům 
Ceny Přístav, kterou oceňujeme úředníky, politiky, podnikatele, kteří nad rámec svých 
povinností pomáhají oblasti práce s dětmi a mládeží. Na podzim pak proběhl již 
12. ročník dobrovolnického projektu 72 hodin, do kterého se zapojilo několik desítek 
tisíc dobrovolníků a také několik oddílů tomíků.

Naši zástupci se účastnili zasedání Evropského fóra mládeže, na půdu OSN jsme vyslali 
2 mladé delegátky, které zde zastupovaly českou mládež. V závěru roku jsme také 
rozjeli tzv. Republikové fórum parlamentů dětí a mládeže. Toto těleso nabízí prostor 
členům dětských a mládežnických parlamentů ze škol, měst i krajů ke společné diskuzi, 
formulaci stanovisek a vyjádření názoru mladých. 

Úspěšně jsme pokračovali s podpůrným projektem Darujeme kroužky dětem a přispěli 
tak rodinám ve finanční tísni a zhruba 6 tisícům dětem na volnočasové aktivity částku 
přesahující 10 milionů. To vše díky partnerům z řad různých nadací.

Byl to cvrkot, ale stálo to za to!

Ondřej Šejtka

Klub českých turistůKlub českých turistů
Jeden z hlavních pilířů činnosti KČT, turistické akce pořádané odbory 
KČT, zaznamenaly v roce 2023 opět meziroční nárůst. Odbory KČT 
v roce 2023 uskutečnily celkem 12 732 akcí, kterých se zúčastnilo 
438 875 účastníků. Vysokou účast zaznamenaly mj. novoroční 
pochody, které se konají na přelomu starého a nového roku a jsou 
spojené se sbírkou Novoroční čtyřlístek. Z vybraných prostředků se 
staví vozíčkářské trasy a bezbariérové pokoje a sociální zařízení na chatách KČT pro 
zdravotně znevýhodněné turisty. Úspěšně se daří připravovat také akce rodinné 
turistiky včetně nové soutěže „Mámo, táto, pojď si hrát“. 

Rok 2023 byl rokem oslav 135. výročí vzniku KČT. Hlavní akcí oslav byly pražské 
pochody, po historických sídlech KČT a za hroby zakladatelů a významných činovníků 
KČT, zakončené 9. 6. 2023 slavnostním setkáním v Národním zemědělském muzeu. 
V září 2023 klub také zahájil oslavy stoletých chat KČT, a to na Jiráskově chatě 
na Dobrošově mj. za přítomnosti první dámy Evy Pavlové. Oslavy budou pokračovat 
v průběhu roku 2024.

KČT spustil v roce 2023 nové projekty. Ty doplní projekty již existující, např. 
Stezka Českem cestovatele Martina Úbla. Jedním z nových projektů jsou Stezky 
z lásky realizované ve spolupráci s firmami RegioJet a Kofola. Projekt je zaměřen 
na dobrovolnické opravy poškozených turistických cest a na opravy dalších turisticky 
zajímavých míst. Byl zahájen v červnu 2023 a dosud se uskutečnilo 15 brigád s 250 
dobrovolníky a bylo opraveno cca 28,4 km turistických tras. Zajímavá je akce Pěšky 
pro radost, která se zaměřuje na vedení turistických značených cest více přírodou 
mimo motoristicky frekventované silnice nebo asfaltové úseky. Od podzimu roku 2023 
vydává KČT téměř po 30 letech opět ve vlastní režii časopis Turista. 

Na Konferenci KČT v dubnu 2023 delegáti zvolili po odstoupení dvou členů vedení KČT 
novým místopředsedou dosavadního člena Vedení Zdeňka Cabalku a novým členem 
Pavla Přílepka (předsedu Rady značení). Vedení KČT zůstalo šestičlenné.

RNDr. Jiří Homolka



18

DobročinnostDobročinnost

Svítíme se SvětluškouSvítíme se Světluškou
Nadačnímu fondu Českého rozhlasu tomíci pomáhají už 10 let. Při Nočních bězích pro Světlušku jsou 
naše oddíly nepostradatelné v Ostravě, Olomouci a také v Brně. Tomíci pomáhají na trase směrovat 
běžce a hlídat bezpečnost, taktéž bývají s ostatními na startu nebo u registrace. Oddíly organizují 
také benefiční akce, jejichž výtěžek putuje Světlušce. Příspěvky do pokladniček vybírali například 
roztočtí tomíci při novoročním pochodu Tříkrálová Okoř. Taktéž TOM Lišáci z Přerova na akci Orizaro 
– pohádkovým lesem nebo TOM Kamínek při Pochodu za Světluškou vybraly pěkné částky. TOM 
Kadao již třetí rok pořádá velký Večerní běh pro Světlušku, kterého se účastnilo v roce 2023 téměř 
700 běžců. Zajímavým počinem byla dražba hořcového trička pro Světlušku. Dohromady se při 
těchto benefičních akcích v roce 2023 vybralo 170 422 Kč. Pořád svítíme se Světluškou a moc 
děkujeme všem vedoucím a tomíkům, kteří pomáhají dobré věci. 

Anežka Šubrtová

Dobré skutkyDobré skutky
V roce 2023 jsme podpořili několik charitativních organizací a nadací.
Nadačnímu fondu Univerzity Karlovy jsme na pomoc zasaženým 
tragédií na FF UK zaslali částku 10 000 Kč. 
Částku 4 900 Kč jsme zaslali Arcidiecezní charitě Praha na podporu 
dívky Manvi v rámci projektu Adopce na dálku. 
Přes platformu Donio jsme na projekt Ukažme marockým studentům 
Prahu přispěli 3 000 Kč, na pomoc pro Cherson 5 000 Kč a na vyhořelou 
rozhlednu Vlčí hora 5 250 Kč. 
Nadačnímu fondu pro Ukrajinu jsme poslali 4 000 Kč. 
Pravidelně přispíváme Člověku v tísni, Klubu přátel Člověka v tísni 
a Lékařům bez hranic. Oběma organizacím odešlo na účet celkem 
22 500 Kč. Na účet Armády spásy odešel příspěvek ve výši 11 250 Kč. 

Drobnějšími částkami jsme podpořili Nadační fond pomoci, Nadační 
fond Klíček, UNICEF, Svobodné vzdělávání a Spolek Političtí vězni.

V roce 2023 jsme darovali potřebným finanční prostředky 
ve výši 73 400 Kč a dalších 26 665 Kč formou individuální 
pomoci.

Den válečných veteránůDen válečných veteránů
Po celém světě se 11. listopadu slaví Den válečných veteránů. 
K této příležitosti organizace „Paměť národa“ pořádá každoročně 
celorepublikovou sbírku, ke které se tentokrát připojil TOM Kulíšci 
Roztoky spolu s TOM Čtverka Znojmo a TOM Robinsoni Poděbrady. 

DalšíDalší
Péčí tomíků z Chippewy a Dakotů se v České Lípě smažily na táborových kamnech dobročinné 
topinky. Chléb upečený v peci u klubovny jim dodali tomíci z Jirkova. Výtěžek z celé akce věnovali 
kamarádovi Šímovi, který kvůli svému hendikepu potřebuje nákladná rehabilitační cvičení.

Prodejem 
vlčích máků se 
jim podařilo 
nashromáždit 
14 129 Kč. 

Tomíci z TOM Stopaři Kovářská připravili adventní 
akci Dobročinné dobroty. V zasněženém stánku při 
rozsvěcení vánočního stromku prodávali sladké 
dobroty připravené maminkami a oddílovými 
přáteli. Shromážděné příspěvky věnovali klientům 
Domova pro osoby se zdravotním postižením 
v Kovářské na nákup pomůcek. TOM Oftalmo se 
každoročně připojuje k Českému dni proti rakovině, 
do celorepublikové Tříkrálové sbírky se v roce 2023 
zapojily TOM Chippewa, TOM Pawnee, TOM Žlutý 
Kvítek Palkovice a TOM Jeleni.



Přehled Přehled 
hospodařeníhospodaření

19

Vybrané údaje 
z rozvahy k 31. 12. 2023

A K T I V A

Dlouhodobý majetek 
 NHIM – software 140 000 Kč
 HIM – budovy, základny, dopr. prostředky 113 367 960 Kč
 nedokončený dlh. majetek 48 400 Kč
 pozemky 1 418 968 Kč
 oprávky k investičnímu majetku -44 273 506 Kč
 cenné papíry 0 Kč

DLH majetek celkem 70 701 822 Kč

Krátkodobý majetek  
 pohledávky, zálohy  645 388 Kč
 bankovní účty, hotovost a ceniny 14 171 384 Kč
 jiná aktiva 178 870 Kč

Oběžná aktiva celkem  14 995 642 Kč

AKTIVA CELKEM 85 697 464 Kč

PA S I V A  K Č

Vlastní zdroje 
 základní jmění 82 283 124 Kč
 hospodářský výsledek 2 667 392 Kč

Vlastní zdroje celkem 84 950 516 Kč

Cizí zdroje 
 závazky z obchodního styku 240 551 Kč
 závazky k zaměstnancům 256 884 Kč
 ostatní závazky 249 513 Kč

Cizí zdroje celkem 746 948 Kč

PASIVA CELKEM 85 697 464 Kč

POZNÁMKY:   
1)  faktury dodavatelské zaplacené v r. 2024, přijaté zálohy
2)  prosincové mzdy zaplacené v roce 2024
3)  daně, zúčtování s institucemi soc. a zdr. pojištění, poplatky, dohadné položky

1)

2)

3)

Zpráva revizní komise
V roce 2023 probíhal Čistý tomík, pravidelná 
kontrola účetnictví.

Letos jsme hospodáře oddílů požádali, aby své 
hospodaření předložili takříkajíc ve hmatatelné 
podobě. Oddíly, které podávaly daňové přiznání, 
vedly podvojné účetnictví a účtovaly v ESU, 
kontroloval Tomek Hurt. Kontrolou prošly oddíly, 
které v roce 2021–2022 čerpaly dotace. Bylo jich 
téměř 120. Přesto, že místa pro kontrolu byla 
vypsána s předstihem, 10 oddílů se nedostavilo. Toto 
jsme postoupili k řešení ústředí. Kontrolované oddíly 
měly až na malé výjimky vše v pořádku.

Nedílnou součástí kontrolní činnosti je i prověření 
ústředí.

Všem, kdo si na poctivé vedení účetnictví 
a následnou kontrolu najdou čas, velmi děkujeme.

Ilona Jaglová, předsedkyně revizní komise

Č E R PÁ N Í  D O T A C Í  M Š M T   

Tomíci v roce 2023 – celkem 17 850 500 Kč
tábory (bez specifických aktivit) 2 861 215 Kč
specifické aktivity (znevýhodněné děti na táborech, 
individuální dotace, zelené výpravy, zelený materiál, 
výchova a vzdělávání přímých pracovníků) 
bez mzdových nákladů 1 975 000 Kč
vzdělávání ostatních pracovníků, správců, 
ústředí 17 528 Kč
provozní náklady základních článků 1 115 759 Kč
mezinárodní aktivity 216 000 Kč
neorganizová mládež  510 000 Kč
volnočasové aktivity a PD výpravy 522 643 Kč
obnova a údržba MTZ vč. energií 4 495 790 Kč
tisk zpravodaje + ostatní tisky 414 183 Kč
mzdové náklady ústředí, brigády, správci, 
akce, vč. specifických aktivit 3 200 000 Kč
provozní náklady ústředí 2 522 382 Kč

z toho např. – pojištění aut a chalup 231 058 Kč
   – cestovné  243 163 Kč

C E L K EM 17 850 500 Kč

Listopadová schůzka spolkového náčelnictva u tomíků v Jirkově.



20

Výsledovka Asociace TOM za rok 2023

Zpracovala Václava Jandová, účetní Asociace TOM

Materiálové náklady

Služby

Osobní náklady

Dotace základním článkům

Ostatní

NÁKLADY

Provozní dotace celkem

Oddílové příspěvky

Členské příspěvky

Přijaté úroky z bank. účtů

Tržby za zboží a služby

Ostatní

VÝNOSY

V Ý N O S Y

Provozní dotace celkem 19 578 804 Kč

Dotace MŠMT – Tomíci v roce 2023 17 850 500 Kč
Finanční podpora KČT 60 000 Kč
Dotace na projekt Neformálně u tomíků 1 668 304 Kč

Oddílové příspěvky 1 919 764 Kč

Členské příspěvky 1 494 450 Kč

Přijaté úroky z bankovních účtů, 
kurz. rozdíly 248 910 Kč

Tržby za zboží a služby 3 368 085 Kč

Ostatní výnosy 214 701 Kč

VÝNOSY CELKEM 26 824 715 Kč

Hospodářský výsledek 2 667 392 Kč

N Á K L A D Y

Materiálové náklady 
Spotřeba materiálu 2 966 796 Kč
Materiál pro autoprovoz 95 198 Kč
Spotřeba energií 1 563 249 Kč

Materiálové náklady celkem 4 625 243 Kč

Služby 
Nájem 322 188 Kč
Opravy a údržba MTZ 1 129 687 Kč
Výkony spojů 199 289 Kč
Admin. a jiné služby 2 400 014 Kč
Pojištění majetku 231 058 Kč
Propagace vč. materiálových 338 353 Kč
Tisk materiálů (Tomík, brožury) 417 667 Kč
Ostatní služby 19 008 Kč
Cestovné 265 540 Kč
Náklady akce ústředí 154 383 Kč

 Služby celkem  5 477 187 Kč 

Osobní náklady 
Mzdy zaměstnanců 2 757 442 Kč
Zdravotní a sociální pojištění 907 562 Kč
Ostatní sociální náklady 180 234 Kč
Dohody o provedení práce 1 919 631 Kč

Osobní náklady celkem 5 764 869 Kč

*

1)

2)

3)

4)

5)POZNÁMKY:   
* Údaj zobrazuje podporu od KČT přijatou v roce 2023 na časopis Tomík.
1)  Zejména turistický materiál pro oddíly, administrativní a kancelářský 

materiál, materiál na provoz a vybavení turistických základen.
2)  Opravy a údržba turistických základen v majetku Asociace TOM 

a ostatního MTZ.   
3) Externě zajišťované služby, nepravidelná výpomoc, ekonomické 

poradenství, servis, softwarové a jiné služby.
4) Ostatní provozní služby.
5) Služby na akcích organizovaných ústředím a další služby. 

Dotace základním článkům 
Tábory 2 861 215 Kč
Specifické aktivity (bez vzdělávání) 1 436 502 Kč
Volnočasové aktivity PD I 522 643 Kč
Oddílové klubovny, KR 740 110 Kč
Zahraničí 216 000 Kč
Výchova a vzdělávání – spec. aktivity 414 615 Kč
Neorganizovaná mládež 510 000 Kč
Ostatní dotace 90 050 Kč
Dotace PD materiál II 124 650 Kč

Dotace celkem 6 915 785 Kč

Ostatní 
Odpisy dlouhodobého majetku 912 772 Kč
Bankovní poplatky, kurz. rozdíly 9 624 Kč
Příspěvky placené ČRDM 26 433 Kč
Daň z příjmů 270 370 Kč
Ostatní daně a poplatky 42 605 Kč
Ostatní náklady 12 370 Kč
Ostatní náklady – dary 100 065 Kč

Ostatní celkem 1 374 239 Kč

NÁKLADY CELKEM 24 157 323 Kč



předsednictvo Asociace TOMpředsednictvo Asociace TOM
Mgr. Tomáš Novotný – předseda – Roztoky

Zdeněk Rolinc – místopředseda – Bystřice pod Hostýnem
Ing. Ondřej Šejtka – Praha
Tomáš Fúsek – Mikulášovice

Mgr. Anežka Šubrtová – Poděbrady
Stanislav Prais – Ostrava

RNDr. Jiří Homolka – Vsetín
Marek Kuskov – Praha

Ing. Tomáš Hurt – Ústí nad Labem

místopředsedamístopředseda

revizní komisErevizní komisE
Ilona Jaglová – Ostrava-Zábřeh, předsedkyně komise

Vratislav Jagla – Ostrava-Zábřeh
Ing. Pavel Ebr – Jílové u Prahy

Mgr. Jana Holušová – Ostrava-Zábřeh

ústředí v roce 2023ústředí v roce 2023
Mgr. Tomáš Novotný – řídí ústředí

Kateřina Adamcová – účetní – 7/8 úvazku
Denisa Stanislavová – obsazování chalup, všeobecná administrativa – 3/4 úvazku 

Ondřej Mánek – sekretář, všeob. administrativa, ústřední akce, Vdf telefonní síť
Bc. Lukáš Hodek – projektový manažer – 1/2 úvazku, od 09/2023

Vítězslav Dvořák – práce všeho druhu – 1/2 úvazku
Jindřiška Pavlíčková – spolupráce při údržbě chalup – 1/2 úvazku

Anna Benešovská – emeritní sekretářka, toho času na penzi

pracovní radypracovní rady
RADA ZÁVODŮ:

Ing. Zdeněk Vejrosta 

RADA VZDĚLÁVÁNÍ: 
Stanislav Prais – předseda

František Serbus
Jarmila Póčová

předsedapředseda

SněmSněm

pro ústředí pro ústředí 
dále pracovali: dále pracovali: 

Václava Jandová – ekonom-účetní – 3/5 úvazku
Bc. Lukáš Pavlík – webmaster, správa sítě a PC

Ing. Tomáš Hurt – ESO
Ing. Ondřej Šejtka – databáze, evidence oddílů

Jiří Chour – redakce Tomíka

VOLÍ VOLÍ

JMENUJE

VOLÍVOLÍ

ŘÍDÍ

Organizační Organizační 
struktura 2023struktura 2023



ÚSTŘEDÍ ASOCIACE TURISTICKÝCH ODDÍLŮ MLÁDEŽE ČR
Palackého 325, 252 63 Roztoky
Tel.: 220 910 460, 220 910 314
E-mail:  ustredi@a-tom.cz 
Web:  www.a-tom.cz
Datová schránka: 3vtaai9
IČO / DIČ:  44223846 / CZ44223846
Asociace TOM byla registrována u Ministerstva 
vnitra dne 10. 12. 1991 pod číslem jednacím 
VSC/1-8998/91-R.

Chcete bydlet pod hradem nejslavnějších českých velmožů? Vyrazte do překrásně 
zrekonstruovaného kupeckého domu v malém jihočeském městečku na břehu Vltavy.

 Základna má kapacitu 33 osob.

 Moderně vybavený – a přeci starobylý – dům, původně židovský majetek, patří 
k nejkrásnějším v obci.

 Spolupracujeme s vodáckou půjčovnou Vedle Vody (www.vedlevody.cz), která vám 
 s mírnou slevou poskytne veškerý vodácký servis.

 Můžete si udělat ohníček na svažité terase nad domem. Druhý takový večerní výhled není!

 Blízkost Českého Krumlova, Vyššího Brodu se světoznámým klášterem či Slepičích 
i Novohradských hor, možnost výprav na Šumavu. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ASOCIACE TOM ČR ZA ROK 2023
Vydala Asociace TOM ČR v červnu 2024 v počtu 270 kusů. / Zprávu schválili statutární zástupci Asociace TOM 
Tomáš Novotný a Zdeněk Rolinc. / Zpracovali: Denisa Stanislavová, Tomáš Novotný, Kateřina Adamcová a Václava 
Jandová. / Za korektnost údajů ručí Tomáš Novotný, statutární zástupce Asociace TOM. / Za ekonomické údaje 
odpovídají Kateřina Adamcová a Václava Jandová. / Titulní foto: Tomáš Hurt, TOM Dakoti. / V textu i na obálce 
jsou použity fotografie a  texty z oddílových akcí. / Ilustrace: Jiří Chour, Jiří Palát. / Grafická úprava: Dita 
Baboučková, e-mail: vavrinec@ecn.cz / Asociace TOM je kontinuálně podporována Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy. 

ISBN 978-80-906797-9-5

VO DÁCK Á  Z ÁK L ADNA  V   ROŽ MBERK U

NEVÁHEJTE!
Více informací a rezervace na 

www.a-tom.cz
mail: chalupy@a-tom.cz

tel.: 220 910 314


